№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 13 июля 2018 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Шубакиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела по поддержанию государственного обвинения прокуратуры Тамбовской области Петросяна И.С.,

подсудимого ФИО6 

<

данные изъяты>,

защитника Самородиной М.А., представившей удостоверение № и ордер №№,

при секретаре Берлевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.272, ч.1 ст.272, ч.1 ст.272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 использовал компьютерную программу, заведомо предназначенную для несанкционированного уничтожения, блокирования, компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации и осуществил неправомерно доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший блокирование компьютерной информации при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное время, но не ранее марта 2017 года у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на установление уязвимостей удаленного ресурса информационно-телекоммуникационной сети Интернет (Интернет-ресурс) с доменным именем «kirsch3.68edu.ru», принадлежащего МБОУ «Основная общеобразовательная школа г.Кирсанова», с целью получения неправомерного доступа к размещенной на нем компьютерной информации.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, установил на свою персонально - вычислительную машину (ПЭВМ), подключенную к информационно-телекоммуникационной сети Интернет компьютерную программу «sqlmap», предназначенную заведомо для него для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получения неправомерного доступа к компьютерной информации, ее последующего уничтожения, блокирования и модификации.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 42 мин. ФИО6, находясь по вышеуказанному адресу, на своей ПЭВМ запустил компьютерную программу «sqlmap», тем самым применил механизм работы указанной компьютерной программы к интернет - ресурсу «kirsch3.68edu.ru», заключающийся в автоматизированном процессе обнаружения и эксплуатации «SQL - инъекций» - атак, направленных на веб - приложения.

Кроме того, в точно неустановленное следствием время, но не ранее февраля 2017 года и не позднее мая 2017 года у ФИО6, неудовлетворенного работой компьютерной программой «sqlmap», возник преступный умысел, направленный на установление уязвимостей неограниченного числа удаленных устройств информационнотелекоммуникационной сети Интернет (интернет-ресурс), с целью получения неправомерного доступа к размещенной на них компьютерной информации.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установил на свою персонально - вычислительную машину (ПЭВМ), подключенную к информационно-телекоммуникационной сети Интернет компьютерную программу «njRAT», предназначенную заведомо для него для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получения неправомерного доступа к компьютерной информации, ее последующего уничтожения, блокирования, модификации и копирования.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по вышеуказанному адресу, на своей ПЭВМ, подключенной к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сгенерировал часть «Сервер» компьютерной программы «njRAT» с фотографиями различной тематики и разместил зараженный архив на интернет - ресурсе «nibiru.borec.cz», тем самым применил механизм работы указанной компьютерной программы к неограниченному кругу удаленных устройств сторонних пользователей, открывших зараженный архив.

Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, установил на свою персонально - вычислительную машину (ПЭВМ), подключенную к информационно-телекоммуникационной сети Интернет компьютерную программу «njRAT», предназначенную заведомо для него для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получения неправомерного доступа к компьютерной информации, ее последующего уничтожения, блокирования, модификации и копирования.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по указанному выше адресу, на своей ПЭВМ, подключенной к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сгенерировал часть «Сервер» компьютерной программы «njRAT» с фотографиями различной тематики и разместил зараженный архив на интернет - ресурсе «nibiru.borec.cz», тем самым применил механизм работы указанной компьютерной программы к неограниченному кругу удаленных устройств сторонних пользователей, открывших зараженный архив.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, с целью сокрытия следов своей преступной деятельности, своего настоящего IP- адреса, на интернет - ресурсе «noip.com» создал Доменное имя «quake3-arena.ddns.net», на котором разместил часть «Клиент» компьютерной программы «njRAT», хранящую сведения о зараженных сторонних удаленных устройствах к компьютерной информации которых получен неправомерный доступ.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 55 мин ФИО6, получив неправомерный доступ к компьютерной информации удаленного устройства с именем «Filatov», в нарушение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных», скопировал документы, содержащие сведения, относящиеся к персональным данным ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того, в точно неустановленное следствием время, но не ранее февраля 2017 года и не позднее мая 2017 года у ФИО6, неудовлетворенного работой компьютерной программой «sqlmap», возник преступный умысел, направленный на установление уязвимостей неограниченного числа удаленных устройств информационнотелекоммуникационной сети Интернет (интернет-ресурс), с целью получения неправомерного доступа к размещенной на них компьютерной информации.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, установил на свою персонально - вычислительную машину (ПЭВМ), подключенную к информационно-телекоммуникационной сети Интернет компьютерную программу «njRAT», предназначенную заведомо для него для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получения неправомерного доступа к компьютерной информации, ее последующего уничтожения, блокирования, модификации и копирования.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по месту своего жительства, на своей ПЭВМ, подключенной к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сгенерировал часть «Сервер» компьютерной программы «njRAT» с фотографиями различной тематики и разместил зараженный архив на интернет - ресурсе «nibiru.borec.cz», тем самым применил механизм работы указанной компьютерной программы к неограниченному кругу удаленных устройств сторонних пользователей, открывших зараженный архив.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, с целью сокрытия следов своей преступной деятельности, своего настоящего IP- адреса, на интернет - ресурсе «noip.com» создал Доменное имя «quake3-arena.ddns.net», на котором разместил часть «Клиент» компьютерной программы «njRAT», хранящую сведения о зараженных сторонних удаленных устройствах к компьютерной информации которых получен неправомерный доступ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 ч. 26 мин. по 23 ч. 28 мин. ФИО6, получив неправомерный доступ к компьютерной информации удаленного устройства с именем «STANISLAV-РС», в нарушение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных», скопировал документы, содержащие сведения, относящиеся к персональным данным ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того, в точно неустановленное следствием время, но не ранее февраля 2017 года и не позднее мая 2017 года у ФИО6, неудовлетворенного работой компьютерной программой «sqlmap», возник преступный умысел, направленный на установление уязвимостей неограниченного числа удаленных устройств информационнотелекоммуникационной сети Интернет (интернет-ресурс), с целью получения неправомерного доступа к размещенной на них компьютерной информации.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, установил на свою персонально - вычислительную машину (ПЭВМ), подключенную к информационно-телекоммуникационной сети Интернет компьютерную программу «njRAT», предназначенную заведомо для него для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получения неправомерного доступа к компьютерной информации, ее последующего уничтожения, блокирования, модификации и копирования.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь по вышеуказанному адресу, на своей ПЭВМ, подключенной к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сгенерировал часть «Сервер» компьютерной программы «njRAT» с фотографиями различной тематики и разместил зараженный архив на интернет - ресурсе «nibiru.borec.cz», тем самым применил механизм работы указанной компьютерной программы к неограниченному кругу удаленных устройств сторонних пользователей, открывших зараженный архив.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, с целью сокрытия следов своей преступной деятельности своего настоящего IP- адреса, на интернет - ресурсе «noip.com» создал Доменное имя «quake3-arena.ddns.net», на котором разместил часть «Клиент» компьютерной программы «njRAT», хранящую сведения о зараженных сторонних удаленных устройствах, к компьютерной информации которых получен неправомерный доступ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 ч. 38 мин. 01 сек. по 18 ч. 38 мин. 16 сек. ФИО6, получив неправомерный доступ к компьютерной информации удаленного устройства с именем «FTV2-ПK», в нарушение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных», скопировал документы, содержащие сведения, относящиеся к персональным данным ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении указанных действий признал полностью, заявив, что с содержанием обвинительного заключения согласен, после консультации с адвокатом Самородиной М.А. добровольно заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Потерпевшие ФИО3, ФИО2 и ФИО1 в судебное заседание не явились, возражений против рассмотрения дела в особом порядке от них не поступило.

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Ходатайство, заявленное обвиняемым ФИО6 до рассмотрения дела по существу, после консультации с адвокатом, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, судом удовлетворяется, так как:

- подсудимый ФИО6 осознает характер и последствия заявленного им, в том числе и письменного ходатайства;

- ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом;

- с заявленным ходатайством ФИО6 государственный обвинитель согласен. 

Уголовным кодексом Российской Федерации за инкриминируемое ФИО6 деяние предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает предъявленное ФИО6 обвинение доказанным.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по:

- ч.1 ст.273 УК РФ (за преступление от 28-ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст.273 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) - использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного уничтожения, блокирования, компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации;

- ч.1 ст.272 УКРФ (за преступление в отношении потерпевшей ФИО1), ч.1 ст.272 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ФИО2), ч.1 ст.272 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ФИО3) - осуществление неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший блокирование компьютерной информации.

Назначая наказание ФИО6, суд учитывает, что он не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, а также признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию преступления, которые в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание в виде ограничения свободы, в соответствии ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение ФИО6 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив, цель совершения деяний, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО6 категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не может применить при назначении ФИО6 наказания ст.64 УК РФ.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу и для применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО6 суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.273 УК РФ (преступление от 28-ДД.ММ.ГГГГ); ч.1 ст.273 УК РФ (преступление от 31 марта – ДД.ММ.ГГГГ); ч.1 ст.272 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей ФИО1); ч.1 ст.272 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ФИО2); ч.1 ст.272 УК РФ (преступления в отношении потерпевшего ФИО3), по которым назначить наказание:

- по ч.1 ст.273 УК РФ (преступление от 28-ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч.1 ст.273 УК РФ (преступление от 31 марта – ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч.1 ст.272 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей ФИО1) в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- ч.1 ст.272 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего ФИО2) в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- ч.1 ст.272 УК РФ (преступления в отношении потерпевшего ФИО3) в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 лет 6 месяцев.

Возложить на ФИО6 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО6 обязанность: один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Вещественное доказательство: жесткий диск 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Тамбовского областного суда через Кирсановский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья: Е.В. Шубакина

Верно:

Судья: Е.В. Шубакина

Секретарь: И.А. Берлева

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в материалах уголовного дела № Кирсановского районного суда Тамбовской области.

Судья: Е.В.Шубакина

Секретарь: И.А.Берлева